A. C. 1345 προσαγορευομένουν, τὴν στέγην ὅπὸ τοῦ χρόνου διεφθαρμένην, πᾶσαν εἴσοδον ἀναφράξας, οἰκίσκους ἐνδον ἔκείνουν πλεύσοντος
 Β διελεῖν ἐφ' ἑκατέρῳ μέρει, καὶ τούτοις κατακλεῖσαι τοὺς δε-
 σμώτας ἄνωθεν καλωδίοις καθιεῖς, ὥστε νυκτὸς μὲν τοῖς οἰ-
 κίσκοις χρῆσθαι, ημέρας δὲ πρὸς μετρίαν ἄνεσιν τῷ ὑπολεῖ-
 λειμμένῳ μεταξὺ χωρίῳ· τὴν δὲ φρουρὰν ἄνωθεν ἐγκαδι-
 δρουμένην ἐπὶ τῶν τειχῶν διὰ πάσης νυκτός τε καὶ ημέρας
 τὴν φυλακήν τῶν δεσμωτῶν ποιεῖσθαι, καν τινος δέοιτο,
 κάτωθεν πρὸς τοὺς φρουροὺς ποιεῖσθαι τοὺς λόγους φανερῶς,
 ὥστε ἄπαντας εἰδέναι, ἵνα μὴ λάθοιεν ἐπιβούλην τιαν συ-¹⁰
 σκευασάμενοι, κρύψα τῶν φυλάκων τοιὶ διαλεχθέντες. μετὰ
 τοῦτο δὲ ἔφασαν οἱ συνειδότες καὶ ἐπὶ βασιλίδα χωρεῖν δια-
Cυοεῖσθαι καὶ ἀπορειρᾶν, εἰ βούλοιτο τὴν ἔκείνουν θυγατέρα
 βασιλεῖτ τῷ νῦν πρὸς γάμον συνάπτειν, εἴγε βούλοιτο αὐτὸν
 ὡς' ὑπὲρ τέκνων ἀγωνιζόμενον, πάντα πλοῦτον τὸν αὐτοῦ
 πρὸς τὸν ἐπὶ Καντακουζηνὸν ἀναλίσκειν πόλεμον. καὶ πρό-
 τερον μὲν γὰρ οὐδὲν ἐλλειπεῖν προθυμίας καὶ πᾶσα
 σπουδὴν πρὸς τὴν ἔκείνουν κατάλυσιν ἀπιδεδεχθαι, καὶ πά-
 τα ἀναλωκέναι τὰ κοινὰ καὶ ἀφείλετο ἐκ τῶν ἔκεινον προσ-
 εχόντων· νυνὶ δὲ εἰς τούναντίον ἀπαν τῶν πραγμάτων πε-²⁰
V. 523 ριελθόντων καὶ πᾶσαν ἔκείνουν τὴν ἡπειρον ἀφελομένον, αὐ-
 τὸν κρατήσειν τῆς Θαλάσσης, ἀναλίσκοντα ἐκ τῶν ἰδίων, καὶ
 Βυζαντίον καὶ τῶν νήσων ἀσφαλῶς καθέξειν τὴν ἀρχήν καὶ
D μὲν ἔκείνη πειθούτο τὴν θυγατέρα προσαρμόζειν βασιλεῖ τῷ

cum esset ibi domus, magnum Iustinianum appellata, tecto veta-
 state consumpto, destructis conclavibus, ipse domunculas plurimas
 sub terra ab utraque parte inadficare volebat, et in his reos fu-
 nibus demissos condere, ut noctibus quidem in domunculis mane-
 rent, diebus ad mediocrem remissionem area in medio relicta ute-
 rentur, illosque supra muros vigilibus constitutis, totum diem ac
 noctem custodiri. Quod si qua re indigerent vigiles illi, ut inferio-
 ribus custodibus clare et aperte dicerent, omnibus audientibus,
 quo insidiarum vitaretur suspicio, si clam cum quibusdam illorum fa-
 bularentur. Posthaec, ut referebant qui norant, et imperatricem aggredi
 cogitavit et tentare, an vellet ipsius filiam despondere filio suo impera-
 tori, si paratus sit ipse, velut pro filii decertans, omnes opes suas in
 bellum contra Cantacuzenum impendere. Nam et antehac nunquam non
 alacrem fuisse, et omne studium suum ad eum evertendum contulisse:
 et cum publicam pecuniam omnem, tum quam Cantacuzeni amicis
 abstulerit, in eo collocasse. Nunc cum res omnino securus, quam
 sperabatur, acciderint, et ille totam continentem occuparit, se mari
 dominaturum: sumptum de suo facturum: et Byzantii insularum
 que imperium secure retenturum. Et si quidem illa connubio an-